28. *Król Teoderyk do wszystkich Gotów i Rzymian*

507/511 r.

[1] Godne jest wznoszenie miasta, które otacza królewska troska, ponieważ chwałą każdej epoki jest odbudowa starożytnych miast; w nich zdobywa się ozdoby pokoju, jak i zapobiega niebezpieczeństwu wojen. [2] Stąd też niniejszym ustanawiamy taką służebność, że kto ma jakieś głązy leżące na jego polach, pomocne przy budowie murów, niech chętnie i bez żadnej zwłoki je odstąpi, ponieważ wtedy prawdziwie będzie posiadał, kiedy użyczy tego dla pożytku swojego miasta. [3] Cóż miłszego niż widzieć, jak rośnie piękno wspólnych rzeczy, gdzie jest pożytek dla wszystkich obywateli? Ponadto, chociaż dostarcza się rzeczy o małej wartości, wróca one do swoich właścicieli z ogromną nawiązką; zwykle daje się to, co przynosi większy pożytek i człowiek często osiąga zyski, kiedy w potrzebie udziela czegoś ze względu na potrzeby czasów³.

¹ Por. Martialis, *Epigrammata* 1 *Praefatio*; 9, 28, 3; Valerius Maximus, *Dicta et facta memorabilia* 2, 10, 8.

² Teoderyk nie zakazywał widowisk, ale je krytykował jako pełne przemocy. Por. I, 30-32.

³ Por. A. Pergoli Campanelli, *Cassiodoro alle origini dell'idea di ristauero*, 36-40.

XXVIII. *Universis Lucristanis
super Sontium constitutis Theodericus Rex.*

a. 507/511

[1] Non dubium est ad utilitatem rei publicae cursus custodiam pertinere, per quem nostris ordinationibus celerrimus praestatur effectus. et ideo velut necessariae rei maior adhibenda cautela est, ut qui ad continuos excursus constituti sunt, turpi macie non tabescant, ne ieiuna tenuitas laboribus praeventa succumbat et incipiat iter effici morosum, quod ad celeritatem constat inventum. [2] Quapropter devotio vestra praesenti iussione commonita terrarum spatia, quae veredis antea licuerunt, mutationibus suis a possessore vindicata restituat, ut nec illi^a parvo spatio infligantur^b damna et istis recuperata sufficiant.

XXX. *Senatui Urbis Romae Theodericus Rex.*

a. 507/511

[1] Animum nostrum, patres conscripti, rei publicae curis calentem et diversarum gentium consilia perscrutantem pulsavit saepius querela populorum, orta quidem ex causis levibus, sed graves eructavit excessus. deplorat enim pro spectaculorum voluptate ad discriminis se ultima pervenisse, ut legum ratione calcata desperate persequeretur innoxios servilis furor armatus, et quod illis humanitas nostra laetitiae causa praestitit, in tristitiam audacia plectenda convertit. quod nos elementiae nostrae solita provisione comprimimus, ne paulatim sinendo graviolem vindicare cogamur offensam. benigni quippe principis est non tam delicta velle punire quam tollere, ne aut acriter vindicando aestimetur nimius aut leniter agendo putetur improvidus.